

Motion till riksdagen

1988/89: Jo305

av Karl-Gösta Svenson (m)

Produktionen av ädellövskog

Skogsvårdslagens regelverk motverkar mångfald inom skogsnäringen. Skötselåtgärderna har i för stor utsträckning likriktats. Skogens naturvärden måste därför värnas. Skogsbruket bör göras mer ståndortsanpassat. Man måste få möjlighet att arbeta med varierande trädslag och skogsbruksmetoder för att på ett optimalt sätt utnyttja de skiftande vatten-, närings- och ljusförhållandena.

Förbudslagstiftningen inom skogsbruket bidrar till att den enskilde skogsbrukaren många gånger vidtar åtgärder för att undvika en inskränkning i äganderätten.

Ädellövskogslagen är ett exempel på sådan lagstiftning. Den motverkar tillkomsten av ny ädellövskog. Alltför många drar sig för att gallra fram ett fint lövskogsbestånd därför att den enskilde skogsbrukaren frånhänder sig samtidigt bestämmanderätten över produktionen. Det får till följd att stora arealer av blandskog i södra Sverige kalavverkas och ersätts med barrskog.

Med hänsyn till att man i framtiden kan förvänta sig en omfattande ökning av skogsarealen bör den enskilde skogsägaren stimuleras till alternativa produktionsinriktningar. Det är viktigt att så långt möjligt bibehålla karaktären av ett öppet landskap. Det kan åstadkommas med ett större inslag av lövskogsproduktion.

Det föreligger stora svårigheter att anlägga helt ny ädellövskog. De statsbidrag som finns för ändamålet bör därför utnyttjas på ett bättre sätt än hittills. De stora arealer av blandskog som bl. a. finns i Blekinge bör kunna bli föremål för bidrag i den mån produktionen inriktas mot ädellövskogsproduktion av exempelvis ek eller bok. Genom en sådan åtgärd utnyttjas statsbidraget på ett betydligt bättre sätt. Det är givetvis en fördel att kunna utgå från redan växande lövträd. Statsbidraget skulle kunna utnyttjas till avsevärt större arealer. Intill dess ädellövskogslagen avvecklas kan man med fog anta att en sådan förändring av statsbidragsreglerna i kombination med rådgivning skulle öka benägenheten hos den enskilde skogsbrukaren att utveckla ädellövskogsproduktion. En ensidig förändring av blandskogsbestånden till granskog undviks.

Det är också viktigt att statsbidrag bör kunna utgå vid en nyanläggning av ädellövskog i kombination med exempelvis gran och björk. I Blekinge finns klara indikationer på ett högre ekonomiskt utbyte vid plantering av ek i kombination med björk och gran. Genom att tillåta befintligt statsbi-

drag även i detta hänseende får den enskilde markägaren större möjligheter att påverka miljön i känsliga områden där miljövärdena upplevs viktiga.

Mot. 1988/89
Jo305

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen beslutar att statsbidraget för ädellövskogsbruk får utnyttjas för att i befintlig blandskog genom olika skötselåtgärder förändra produktionen till ädellövskogsproduktion samt

2. att riksdagen beslutar att statsbidraget för ädellövskogsbruk får utnyttjas vid nyanläggning av ädellövskog i kombination med exempelvis björk och gran.

Stockholm den 16 januari 1989

Karl-Gösta Svenson (m)